
Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

SEGUNDA - FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição 1726
05 páginas



2 SEGUNDA - FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1726ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopolis.
pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO:  Secretário Municipal de Administração

TRIAGEM EDITORIAL: Lidiane Kozak

RESPONSABILIDADE TÉCNICA: Rodrigo Augusto G. Salante - DRT Nº 1353/
PR

APOIO TÉCNICO: Paulo Ariel Pechefist - Gerente do Departamento Muni-
cipal de TI

Edifício da Prefeitura Municipal 
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Adelmo Luiz Klosowski
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO: Alex Fabiano 
Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Dayanne Louise do Prado
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Beatriz Aparecida 
Klosowski
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Jane Aparecida de Souza 
Grande
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Adriano Car-
dozo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO:  Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: João Carlos Bini
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko Ros-
setim
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Humberto 
José Sanches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Luiz Felipe Daciuk
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA: 
Luís Cesar Sanches Filho
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Luiz Carlos Mendes Ferreira Júnior
CHEFE DE GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL: Alex Fabiano Garcia
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Jaison Kuhn - Presidente
VEREADOR: Lademiro Budnik - Vice-Presidente
VEREADOR: Iroslau Woruby - 1º Secretário
VEREADOR: José Pereira Neto - 2º Secretário
VEREADORA: Soraia Valeria Bubniak
VEREADORA: Carina Gasparim Rampi
VEREADOR: Luciano Marcos Antonio
VEREADOR: Anderson Alexandre Lemos
VEREADOR: Marcos Roberto Lachovicz
VEREADOR: Audio Charachouski
VEREADOR: Osmário Batista
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ivo Proczikevicz

EXPEDIENTE DECRETOS
DECRETO Nº. 624/2019

Instaura Processo de Sindicância Administrativa e dá outras 
providências.

 
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica instaurada SINDICÂNCIA para apurar os fa-
tos relatados junto ao protocolo nº. 10280/2019.

 Art. 2º. O cumprimento do disposto no artigo anterior fica 
a cargo da Comissão de Sindicância composta pelos servidores 
Maria Alice Beló, Marcelo Soares Stadler e Alexandre Rafael Mar-
cante, a qual terá o prazo de trinta (30) dias, a partir da data da pu-
blicação deste Decreto, para concluir a apuração dos fatos, dando 
ciência a Administração Superior. 

 § único. A presidência da comissão a que se refere o 
artigo 2º ficará a cargo do servidor Marcelo Soares Stadler.

 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de novembro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 625/2019
          

Exonera Servidor do cargo que menciona e dá outras
 providências.

     
 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica exonerado, a pedido, o servidor Marcos 
Winyk, ocupante do cargo em comissão de Assessor do Departa-
mento de Preservação Ambiental, do Quadro de Pessoal do Exe-
cutivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de novembro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 626/2019

Nomeia servidor para cargo em comissão que menciona e dá 
outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-



3 SEGUNDA - FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1726ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

raná, no uso de suas atribuições legais e com fulcro no artigo 55, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETA

 Art. 1º. Fica nomeado Marcos Winyk, portador da Car-
teira de Identidade nº 7.518.673-8/PR e do CPF nº 029.115.459-
07, para o cargo em comissão de Gerente do Departamento de 
Infraestrutura e Serviços Urbanos, símbolo CC-4, do Quadro de 
Pessoal do Executivo Municipal.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de novembro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

 PORTARIAS
PORTARIA Nº 223/2019

Prorroga o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar instituída pelas 

Portarias nº186/2019 e 187/2019, e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no artigo 55, inciso IX da Lei Orgâni-
ca Municipal;
  

RESOLVE

 Art. 1º. Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
a emissão do relatório final referente aos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instituída pelas Portarias nº 
186/2019 e 187/2019, haja vista o pedido formulado pela Comis-
são através do ofício nº 01/2019.

 Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 18 de novembro de 2019.

Adelmo Luiz Klosowski
Prefeito Municipal

Alex Fabiano Garcia
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 143/2019

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elabora-
ção de 50 (cinquenta) projetos de extensão de rede RDR/RDU 
(Rede de distribuição rural / Rede de distribuição urbana), com 
aprovação em órgão competente (COPEL) em diversos locais a 
serem estipulados pela Secretaria Municipal de Planejamento e 
Obras.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 20.000,00 (Vinte mil reais).
DATA DA SESSÃO: 03 de dezembro de 2019 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.

gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

       Lidiane Campagnaro              Vanessa Ap. Becher Sass
               Pregoeira                       Resp. pela Elaboração do Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 144/2019

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa se-
diada no Município de Prudentópolis especializada no serviço de 
Foto 3x4, destinados aos usuários da Secretaria Municipal de As-
sistência Social.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 11.660,00 (Onze mil, seiscentos 
e sessenta reais).
DATA DA SESSÃO: 29 de novembro de 2019 às 08:30hrs, 
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua 
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, 
fone (42) 3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 
08:00 horas às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

     Lidiane Campagnaro              Vanessa Ap. Becher Sass
               Pregoeira                       Resp. pela Elaboração do Edital.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2019

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de itens com vistas 
a realização da campanha vinculada ao Programa de Erradicação 
do Trabalho Infantil – PETI.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 90.563,00 (Noventa mil, qui-
nhentos e sessenta e três reais).
DATA DA SESSÃO: 04 de dezembro de 2019 às 08:30hrs, junto a 
plataforma: www.comprasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licitações da Pre-
feitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua Rui Barbo-
sa, nº 801, Centro, Prudentópolis - Pr, CEP 84400-000, fone (42) 
3446-8007 de segunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas 
às 12:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 horas.

      Lidiane Campagnaro              Vanessa Ap. Becher Sass
               Pregoeira                       Resp. pela Elaboração do Edital.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

Ata de R. P. 248/2019 

Pregão Eletrônico 130/2018 

Objeto 
Registro de Preços para aquisição de Kimonos para as 
oficinas/aulas de Jiu Jitsu que são ofertadas para as 
crianças e adolescentes atendidos pelo CRAS. 

Contratada INDÚSTRIA E COMÉRCIO COLCHÕES ORTHOVIDA 
LTDA 

Valor R$ 5.234,00 (Cinco Mil, Duzentos e Trinta e Quatro Reais) 

Fiscal A fiscalização da presente Ata de RP ficará a cargo da 
servidora Ana Emanuela Grukoski. 

Gestor 
O Gestor da presente ata será a Secretária Municipal de 

Assistência Social, Beatriz Aparecida Klosowski. 

Data 05 de novembro de 2019. 

Prazo de Vigência O prazo de vigência do presente Registro de Preços será 
após a homologação será de 12 (doze) meses.  

 



4 SEGUNDA - FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 1726ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CÂMARA MUNICIPAL
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 017/2019

Contratante: Câmara Municipal de Prudentópolis/PR.
Contratada: Sol Equipamentos de Escritório LTDA, CNPJ nº 
75.997.858/0001-71.
Objeto: Aquisição de toners originais para impressoras Ricoh e 
Samsung, sendo: 03 (três) unidades do toner Ricoh SP 5200 (cor 
preto), 02 (duas) unidades do toner Samsung CLT-K506S/K506L 
(cor preto), 02 (duas) unidades do toner Samsung CLT- M506S/
M506L (cor magenta) e 02 (duas) unidades do toner Samsung 
CLT-Y506S/Y506L (cor amarelo)
Valor: R$ 5.160,50 (cinco mil cento e sessenta reais e cinquenta 
centavos).
Data: 11/11/2019.
 



O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br


		2019-11-18T16:11:16-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134




